Dico Secundò: Verius est mutum, qui non potest confiteri, nisi scripto, præcepto confessionis obligari ad sic confitendum. Ita Petrus Soto lect. 11. Maior dist. 17. & insinuat Caietanus loco citato, etiam obicurè loquatur. Probatur: Quia sic potest fieri confessio sine notabili incômodo: ergo ex præcepto debet fieri: nam præcepto confessionis non præcipitur ut fiat voce, sed ut fiat eo modo, quo commodè fieri potest. Neq; periculum est, ne Sacerdos abutatur illo scripto, aut nolit restituere scriptum. (quod yrget Dominicus Soto) quia non est ratio, cur id potius faciat, quam cur aliàs non reuelet, dum voce confitemur. Vnde sicut tunc ei confidimus, ita etiam confidere debemus, dum scripto confitemur.

Contraria tamen sententia non est improbabilis, quam tenet Dominicus Soto, Ioannes Medina, & Nauarrus.

ARTICVLVS IV.

Hoc Articulo agitur de conditionibus confessionis, quæ sunt sedecim, comprehensæ his quatuor vericulis è D. Thoma descriptis: quos etiam prosequitur Nauarrus in Cap. *Fratres de Pœnitentia* dist. 5. à num. 1. usque ad 106.

Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis, atque frequens, nuda, discreta, libens, verecunda,

Integra, secreta, lacrymabilis, accelerata, fortis & accusans, & sit parere parata. Circa cōditionem Fidelitatis, videlicet ut confessio sit fidelis seu verax, est

DVBIVM.

Vtrum omne mendacium in confessione sit peccatum mortiferum?

Caietanus Verbo Confessio conditione 4. affirmat, præsertim quando quis mentitur contra propositum, quod antè habuit, confitendi illius peccati. Probatur Primò: Quia D. Thomas 2. 2. quæst. 69. art. 1. dicit mentiri in iudicio, esse peccatum mortale: atqui iudicium hoc Sacramentale est dignissimum: ergo &c. Secundò: Quia facit materiam Sacramenti falsam; quod est scriculum.

Respondeo & Dico Primò: Mentiri in re gradu, est peccatum mortiferum: vt, si quis accusat Dittingus vel negat peccatum mortiferum, quod non erat res gradu, accusandum vel negandum.

Dico Secundò: Mentiri de re leui in confessione, est solum peccatum veniale. Ita Nauarrus uis, in Capitulo *Fratres num. 15.* & sequentibus. Sotus dist. 18. quæst. 2. art. 4. & alij. Ratio est, quia hoc mendacium nec est contra integratatem confessionis, cum peccatum veniale non sit materia necessaria: nec est contra effectum confessionis, quia atritus de peccatis mortiferis, quæ sufficit ad obtinendum effectum in hoc Sacramento, potest consistere cum peccato veniali: nec est contra veritatem formæ, quia in forma non dicitur, Absoluo te ab his peccatis, sed à tuis peccatis; neque demonstrat materiam, sed eam vagè significat. Secundò est de formâ confectionis, quæ demonstrat materiam, cum dicitur *Hoc est Corpus meum*, quæ falsa redditur, si vel una hostia chartacea ponatur inter hostias veras; falsa (inquit) quo ad illam chartaceam: vnde peccatum mortiferum esset veris hostijs immiscere vnam falsam, non tamen est mortiferum veris peccatis in confessione immiscere unum falsum.

Dico Tertiò: Si quis ita confiteretur, ut totam confessionem faceret mendacem, peccaret mortifer, etiamsi solum venialis confiteretur. Ratio est: quia irritum reddit totum illud iudicium Sacramentale: nam ubi non est vera confessio, ibi non est vera absolutio.

Ad priorem rationem in contrarium suprà al latam: Respondeo, Etsi mendacium in iudicio fit mortiferum, quando est contra iuramentum, vel in notabile damnum alterius; id tamen aliàs Caietani, non est mortiferum.

Ad secundam: Non facit totam materiam falsam: suppono enim illum alia verè confiteri: sed solum particulam quandam materiæ non necessariae falsam facit, quod non vitiat totam confessionem.

QVÆSTIO X.

De Effectibus Confessionis.

Vide D. Thomam, nihil enim huc dicendum præter ea, quæ suprà dicta sunt de Pœnitentia, & de Contritione.

QVÆ-

I Q V VO I A S T I O X I.

De sigillo Confessionis.

ARTICVLVS. I.

Vtrum in quolibet casu Sacerdos teneatur celare, qua sub sigillo confessionis accepit?

Respondeo Affirmatiue. Ita sentiunt omnes Doctores, excepto Gabriele dist. 21. quæst. vñica, qui putat saltem ob periculum mortis posse reuelari: *Quia; inquit, neque preceptum postrum secreti, neque naturæ seceri obligat cum tanto dispedio.* Imo extendit hoc ad periculum fame & fortunarum.

Sed est error. Confirmatur ex Gregorio, Canone Sacerdos, de Pœnitentiâ dist. 6. ubi dicitur, *Ob nullum scandalum id licere, id est, ob nullum malum vitandum, quod inde potest sequi.* Vide Nauarrum in illum Canonem, nu. 130. & deinceps.

DVBIVM. I.

Quo Iure teneamur in omni casu hoc secretum seruare?

Notandum: Vario Iure teneri Sacerdotem ad hoc secretum. Primo, Iure naturali secreti, quo tenemur secreta nobis commissa celare; propter infamiam, vel alia incommoda, quæ ex revelatione possunt sequi. Sed huius non obligat, quando revelatio necessaria est ad aliquod graue malum auertendum: ut, ad impediendum homicidium vel prædicionem.

Secundo, Tenetur Iure naturali Religionis, quatenus obligatur nihil facere contra reverentia debitam huic Sacramento, cuius dignitas postulat secretum, eò quod id, quod in eo dicitur, Deo dicatur; & quia alioquin redderetur exosum. Sed hæc obligatio, quatenus est Iuris naturæ, non habet vim in omni casu, sicut nec obligatio secreti iuramento consignati; quamvis in hoc etiam sit duplex obligatio, scilicet secreti naturalis & iuramenti. Verum ut hoc in aliquo casu potest appeari sine violatione naturalis obligationis iuramenti, quando nimis est in perniciem publicam, vel priuatam alicuius; ita etiam poterit illud secretum cōfessionis sine iniuria Sacramenti appeari, quando similis casus vrget. Nam reverentia, Iure naturæ debita huic Sacramento, non postulat, ut secretum seruetur, quando pœnitens machinatur malum in alterius perniciem: sicut reverentia naturaliter debita Eucharistie non postulat, ut species in omni casu sumantur. Neque inde sequitur propinquum aliquod periculi contemptus vel odij confessionis, sicut nec iuramenti. Quia rationi consentaneum est, ut non serueretur secretum, quod malignitas committentis intendit in alterius graue incommodum. Vnde Dominus sine dubio potuisse illud permittere sine villa huius Sacramenti iniuria.

Tertiò, Tenetur Sacerdos Iure Ecclesiastico positivo. Patet Canone Sacerdos, de Pœnitentiâ

dist. 6. ubi Gregorius id precipit sub pena depositionis, & perpetuæ peregrinationis. Et Concilium Lateranense idem precipit sub pena inclusionis in arctum monasterium ad perpetuam pœnitentiam. Sed his locis non conditur nouum ius, quo id precipiatur, sed explicatur dum taxat obligatio antiqua, additâ nouâ pena.

Ex his sequitur, Hanc architissimam obligacionem, quia Sacerdos in omni eventu tenetur hoc secretum, confessione Sacramentali veluti quodam sigillo consignatum, seruare, ortam esse ex iure diuino positivo, quo Dominus hoc Sacramentum instituens, Apostolisque tradens, sic statuit seruari (in reverentiam huius iudicis), in quo penitens loquitur Sacerdoti, tanquam Deo, & Sacerdos tanquam Deus absolvit & iudicat: idque eo fine ut iugum confessionis fidelibus esset suauius, ipsique liberius & sine ullo metu fere Sacerdoti, tanquam Deo aperirent. Vide Scotum distinct. 21. Nauarrum cap. 8. num. 2. Medinam quæst. 45.

Confirmatur: Quia nisi id ita in omni casu statutum fuisset iure diuino positivo, sed relictum soli iuri naturali, periculum fuisset; ne confessio sensim redderetur exosa; itaque aditus ad remissionem peccatorum præcluderetur: quod sane maius malum est, quam amissio vita Sacerdotis, aut Reipublicæ proditio. Quod autem tale periculum fuisset, ex eo patet; quod iure naturæ in multis casibus licuisset illa secreta patefacere, sicut & secreta iuramento confirmata. Vnde ad tanti mali periculum excludendum merito Dominus in omni casu voluit hoc secretum seruari.

Simile videmus in iure humano: Dux enim potest præscribere militi excubias certo loco, etiam si periculum mortis ibi immineat; quia maius malum est interitus Reipublicæ, cui imminet aliquod periculum, quam mors unius hominis. Paratione potuit fieri statutum in Ordine Carthusianorum obligans ad perpetuam carnium abstinentiam, etiam si mors inde alicui citius esset obuentura: nam relaxatio abstinentiæ, cuius erat aliquod periculum, maius malum est, quam paucorum vitam accidi.

Ex dictis sequitur Primo: Si maritus adulteræ aggrederetur Sacerdotem sibi & ense, cui vxor peccatum suum est confessa, volens scire an ipse ficiat de adulterio, vel audierit, vel vxor sit ei confessa, non posse illud reuelare, sed potius debere mortem perpeti. Potest autem in tali casu dicere, se nescire quidquam nec quidquam de tali peccato vxoris, audiuisse; idque iuramento confirmare. Ratio est; Quia non nouit, ut homo, seu vt pars Reipublicæ Politice, vt possit illud reuelare; sed nouit vt Deus, id est, vt locum Dei tenens: quomodo Christus dicit *Se non nosse diem Iudicij*, Marci 13. Eademque est ratio, si interrogatur à Iudice. Non tamen potest dicere, Se non audiuisse in confessione, vel vxorem hoc non esse confessam: nam hoc simpliciter falsum est; nisi adhibeat restrictionem mente, scilicet, ut possint illud reuelare. Vide Nauarrum num. 19.

Yyy Sequitur

Alterius sequitur Secundò: Sacerdotem non posse in confessione sua aperte peccatum, quod alius ei confessus est: quod est contra Gabrielem & Dom. Sotum. Sed est certa sententia, & communis. Ratio est, quia integritas confessionis non toleranda tam strictè, quam hoc secretum: nam multi casibus licet non integrè confiteri, ut supra qu. 2. art. 2. dub. 1. dictum est: non tamen licet secretum confessionis patefacere.

Post absolutionem lationem quidem ipsum penitentem, sine eius venia, rogare aut monere: quia indicium illud iam transtactum est. Potest tamen Confessarius in confessione posteriore penitentem interrogare de peccatis confessionis prioris: quia versatur in eodem foro.

DUBIUM II.

Verum Sacerdos extra confessionem posse interdum in scientia ex confessione parte salvare ad gubernationem?

Affirmatio sententia est fere: **R**espondent fere omnes Doctores. Posse modo id ita circumspecte fiat, ut nec directè, nec indirectè moueatur alijs suspicio aliquia peccati omnium, & penitentis; & alioqui immuneret penitenti, vel illustratur.

Explicatur Primo: Si Superior ex confessione cognoscat penitentem esse omnino ineptum ad officium quod gerit, vel etiam perniciose administrare, potest eum postea officio priuare, si ad nutum auferri potest: secus vero, si officium est perpetuum, vel definiti temporis.

Secundò: Si agatur de electione, possum negare meum suffragium, præsertim secretari, ei, quem ex confessione cognoui indignum.

Tertiò: Si habeam famulum furem, idque ex confessione cognoui, possum ei non credere pecunias, vel etiam a me dimittere, modo aliam iustam causam possim prætendere.

Verum contraria sententia est, valde consentanea dignitati huius iudicij: decet enim, ut ea scientia, quā accepit in illo secretissimo tribunal, ubi penitens illi tanquam Deo loquitur, non vataetur extra illud tribunal ad rerum humanarum directionem. In hanc sententiam inclinat Henricus Quodl. 8. qu. 29. & 31. Et confirmatur: quia vita scientia in opere externo, est secretum confessionis per effectum suum patefacere. Neque fatus esse videtur, quod hoc non possit ab alijs animaduertiri; quia saltem non retinetur in animo occultū. Accedit; quod sic maior erit libertas penitentibus, qui alioquin sèpè non audebunt se aperire, metuentes aliquod incommode ex yisu eius scientiae. Vnde patet non decesse rationem, cur id ita à Christo posset præcipi. An autē re ipsa præceperit, non satis constat. Certe Clemens VIII. A. 1592. die 26. Maij edidit decretum, quo præcipit Superioribus Regularium, ut diligentissime caueant, ne eā notitiā, quam in confessione de aliorum peccatis habuerunt, ad exteriorem gubernationem vtantur.

Posset tamen incidere casus, in quo Superioris eā scientiā tenerentur vti: quia contraria sententia est probabilis. Nec Ius humanum potest efficere, ut sententiā probabili non possim vti, quando id necessarium est ad ingens malum impediendum. Vide D. Thomam hic ad 1. & 4.

Negatiua
nam &
rationi, &
Clementi
VIII. vide-
tur confor-
mior.

Aliquando
superiores
tenentur
vti eā sci-
entia.

ARTICVLVS II.

Quamadmodum cadant sub sigillum confessionis?

Respondeo & Dico Primo: Directè sub hoc sigillum cadunt omnia peccata mortifera in Omne peccatum, & in specie; & omnia venialia in specie: caum, & indirectè verò omnia ea, quia possunt ducere in censu in cito notitiam peccati penitentis. Est certa, & communis Doctorum. Ratio est: quia quidquid est materia confessionis, id omne per sanctitatem huius sacramenti veluti configatur, ne possit reuelari, & consequenter omne id, unde peccatum penitentis possit coniectari. Hinc colliguntur varij casus, ut videare est apud Calus van Nauarrum. Primo: Violari hoc secretum, si quis dicat, Iste mihi confessus est mendacum vocavit, vel violatur animi distinctionem, &c. Imò id est peccatum mortiferum. Neque levitas materia excusat, ut recte Nauarrus, Sotus, & alii docent: quia fit notabilis iniuria huic sacro sigillo; sicut in iuramento assertorio levitas materia non excusat. Non tamen violat sigillum, qui dicit in genere, Iste mihi confessus est peccata venialia; nam per ipsam absolutionem, hoc implicitè dicit.

Secundò: Ester contra sigillum, si peccatum tertia personæ, quod penitens confitendo explicuit, aperiret. Ratio est: quia hoc etiam sub sigillum cadit, quando à penitente tanquam circumstantia sui peccati referatur: secus vero, si omnino impertinens sit ad peccatum penitentis, & non dicatur ut circumstantia.

Tertiò: Violari sigillum, si quis dicat, In tali monasterio, ubi confessiones audiunt, sunt multa peccata: nam etiæ personam non exprimat in particulari, tamen exprimit communitatem, quæ non ita magna est, quin de multis possit haberis suspicio in particulari. Secùs, si quis dicat, In tali ciuitate aut regno: quamuis & hoc male dicatur, præsertim de ciuitate.

Quarto: Etsi Ioannes Medina q. 47. & Adrianus q. vlt. de Confessione, putent licitum dicere de peccatore publico, Hic mihi confessus est sua publica peccata; verius tamen videtur, non licere; ut docet Nauarrus in Capit. Sacerdos, num. 62. Quia etiæ non reuelat peccata absolute, reuelat tamen secretum confessionis, seu peccata, quatenus in confessione sunt detecta. Videtur tamen non esse mortiferum: nam hoc ipso, quo illum absoluit, implicitè testari videtur, illū sua publica peccata confessum, quamvis non necessario hoc indicet.

Quinto: Violari sigillum, qui dicit, Iste mihi est confessus, sed eum non absolu, quidquid dicat Caetanus: quia vix vñquam absolutio negatur, nisi ob impenitentiam, vel casum reseruat.

Dico Secundò: Defectus naturales, & alia imperfectiones, quæ neque sunt peccata penitentis, Defectus neque peccatorū circumstantiæ, non cadunt pro Naturales prius sub obligatione huius secreti. Ratio est: quia horum narratio facta à penitente in confessione, nullo modo pertinet ad confessionem, seu ad iudicium huius tribunalis; sed est illi merè extrinseca: ergo confessionis secretum non consignat ea. Tenetur tamen Sacerdos iure naturali secreti, & ad vitandum scandalum, hæc tacita tenere.

DUBIUM.

D V B I V M.

An ea peccata, que quis confitetur sine proposito emendationis, cadant sub sigillum confessionis?

Respondeo & Dico Primo: Si ille non accedit animo consequendi absolutionem virtute Clauium, sed solum animo decipiendi Confessarium, vel per trahendi in suam sententiam, vel petendi consilii, non cadunt eius peccata sub obligationem huius secreti. Est communis DD.

Si velit ab solui, sed non abstineat.

Dico Secundo: Si bono animo accedit ut se Clauibus subiiciat, & absolutionem consequatur, etiamsi nolit abstinere, cadunt tamen eius peccata sub sigillum confessionis. Est communior sententia Doctorum. vide Nauarum Capitulo, Sacerdos, num. 120. & sequentibus, vbi plurimos pro hac sententia citat contra Panormitanum, Ancharanam, & quosdam alios Canonistas: & contra Alexandrum Halensem, Angelum, & Siluistrum, qui tement peccatum quod committendum est, posse reuelari; id est, quando Penitens habet firmum propositum committendi peccati, quod confitetur.

Probatur nostra sententia: Quia, ut confessio secreta obliget, non requiritur, ut confessio sit valida: sic enim latissima ianua patet Sacerdotibus reuelandæ confessionis; sed sufficit, ut penitens bona fide confiteatur, seque subiiciat Clauibus Ecclesiæ, ut ab illo absoluatur, quamvis fateatur se ita ad illud impelli, ut non possit abstinere. Sic enim interdum faciunt peccatores, qui necessitate quadam fibi videntur ad peccatum impelli, & dolent, rogantque Deum, ut ignoscatur. Vide plura apud Nauarrum.

ARTICVLVS III.

Vtrum solus sacerdos obligetur sigillo Confessionis?

Respondeo: Non solus Sacerdos, sed etiam omnes alij, qui norunt peccata confessa ex ipsa confessione, obligantur sigillo confessionis. Ratio est: quia quatenus solum ex confessione innotescunt, catenus sunt sacro illo sigillo obsignata, ita ut sine sacrilegio non possint aperiri. Confirmatur: quia res ad quemcumque transit, cum suo onere transit, patet in hypotheca: sed peccata cognita in confessione habent illud onus: ergo.

Vnde sequitur Primo: Teneri cum, qui malignè auscultauit confitentem.

Sequitur Secundo: Etiam eum, qui casu & sine culpa audiuit: ut recte Nauar. cap. 8. Enchiridij: quod est cōtra Dom. Soto. Ratio est: quia iste non nouit nisi ex cōfessione, & res cū suo onere transit.

Sequitur Tertiò: Etiam interpres, quo penitens vtitur in confitendo; ut omnes docent præter Sotum: sed est eadem ratio.

Sequitur Quartò: Etiam eum, cui confessio à Sacerdote nefariè fuit patefacta; ut communiter docent Doctores: quod est contra Medinam qu. 46. Ratio est: quia hic non nouit, nisi ex confessione. Cū enim Sacerdos reuelans non sciat, nisi ex confessione, censetur etiam is, cui iniquè reue-

latur contra penitentis voluntatem, tantummodo ex confessione scire. Hinc si iudex à Sacerdote figilli violatore audiuit, hunc commissum homicidium, non posset vlo modo ex hac cognitione contra reum procedere. Imo si aliquem condemnasset ad mortem contumacum testibus, deberet illū absoluere, vbi intelligeret totam accusationem vel delationem ex confessione reuelata ortam esse. Quæ est communis sententia Doctorum. Vide Sotum dist. 18. q. 4. a. 5. sub finem.

Seculis vero est, si concessu penitentis Sacerdos illi dixisset: tunc enim ille non teneretur sigillo confessionis: & in hoc casu sententia Medina vera est. Ratio est: quia hoc perinde est, ac si ipse penitens dixisset illi tertio extra confessionem. Nec obstat quod penitentis concederet solum hac conditione reuelari peccatum illi tertio, ut ille eodem iure teneretur peccatum sic reuelatum silentio compri- mere: quia non potest penitentis imponere obligationem sigilli confessionis, vbi ex natura rei non est. Non enim ex conuentione aut voluntate partium pendet hæc obligatio, sed ex natura rei. Vnde etiam Doctor, quem penitentis consulti vel permisso penitentis Confessarius, non teneretur sigillo confessionis, et si Nauarrus & quidam alij contrarium sentiant. Neque valet hæc ratio Nauarri, Res transit cum suo onere: quia illi Doctor non accipit cognitionem peccati, vt in confessione signatur, sed vt per penitentem extra confessionem patefacti. Nam cum Sacerdos refert illud ex consensu penitentis, perinde censetur, ac si ipse penitentis extra confessionem referret.

Sequitur Quinto: Teneri hoc sigillo eum, qui se gerit tanquam Sacerdotem, cum non sit, & sic audit confessiones. Ita Paludanus, Sotus, Gabriel dist. 21. & Adrianus qu. vltimā de Confessione. Ratio est: quia peccatum illi innotescit ex confessione, quæ ex vera & prudenti intentione penitentis est sacramentalis, & ordinatur ad absolutionem potestate Clauium impetrandum. Nec refert, quod decipiatur circa personā, cui confiteatur: nam est solum deceptio facti, quæ facile in prudenterissimum cadere potest, nec impedit quod minus si vera & prudens intentio Sacramenti, quare confessio illa debet censi sacramentalis.

Sequitur Sexto: Non teneri hoc sigillo Laii, cui aliquis in extrema necessitate confitetur, quidquid dicat Nauarrus cap. 8. num. 7. & quidam alij. Ita sentit Sotus, dist. 18. q. 3. art. 5. & insinuat D. Thomas h̄c in Corpore. Ratio est: quia confessio, quæ illi fit, non est sacramentalis; non enim ordinatur ad sacramentalē absolutionem. Quod si penitentis adeo sit rudis, ut putet eam esse verē sacramentalē, fallitur aperire in iure diuino; & perinde est ac si putaret, etiam esse Sacramentum, dum se aperit Doctori ad habendū consilium.

ARTICVLVS IV.

Vtrum ex cōsensu penitentis posse Sacerdos aperire, qua audiuit in Confessione?

Quidam putant non posse, nisi penitentis extra confessionem rufus narrat peccatum. Quidam Ita Scotus, Durandus, Gabriel, & Maior dist. 21. negant.

Y y i Sed

256 Quæst. II: De Sigillo Confessionis. Att. 4. 5.

Affirma-
tur.

Sed verius est, absolute posse. Ita ceteri Docto-
res. Probatur Primò: Ex Capitulo Significati, de
Adulterijs, ubi habetur quomodo Sacerdos deter-
merit adulterium cuiusdam mulieris cum alio Sa-
cerdote ipsa volente. Probatur Secundò: Ratio-
ne. Nam dum pœnitens concedit hanc facultatem
Sacerdoti, perinde facit secundum estimationem
moralē, ac si ipsem alteri diceret: perinde enim
est siue per te dicas tertio, siue facias pœtestatem Sa-
cerdoti ut illi dicat. Confirmatur: Quia ille ter-
tius non censetur scire ex confessione, sed extra
confessionem.

Permitte-
re peccatum
iure reue-
lari, non
dispensare
in iure
diuino.

Dices Primò: Sacerdos Iure Diuino tenetur
peccatum iure reue-
lari, non
dispensare
in iure
diuino.

Respondeo: Pœnitentē non dispensare in Iure
diuino, sed per suum cōsensum apponere circum-
stantiam, quā posita, definit Ius diuinū obligare.
Sicut si condones mihi quod tibi iuramento pro-
missi, non dispensas in iuramento, sed apponis cir-
cumstantiā, quā posita, definit iuramentū obliga-
re: nam solum in tui fauore obligabar, ac proinde
sub tacita quādam conditione, siempe si velles.

Dices Secundò: Sigillum introductū est in fa-
uorem publicum; sicut priuilegium illud quōd
Clericus non posuit trahi ad tribunal seculare: er-
igitur Clericus non potest huic fauori renun-
tiare, ita nec pœnitens illi.

Respondeo: Præceptū Sigilli confessionis pri-
mariò introductū est in fauorem pœnitentis. Pri-
marius enim finis est, vt confessio non esset suspe-
cta & metuenda pœnitenti; non autem, vt honor
haberetur Sacramento: quamquam hinc pendeat
ratio obligandi: sicut obligatio iuramenti promis-
sorij tota est in fauorem eius, cui fit promissio; ra-
tio tamen obligans est reuerentia Religionis. Se-
cūs est de priuilegio Clericorum: hoc enim datū

est principaliter in honorem Ordinis Clericalis,
qui censetur contemni, & iniuriā affici in omni-
bus Clericis, dum aliquis Clericus ad tribunal
seculare pertrahitur.

Obseruandum tamen Primò: Hanc licentiam
debere cōcedi expreſsè, vt omnes fatentur. Neque Qualis de-
sufficit implicita seu interpretativa licentia; mul-
toque minus sufficit ratihabitio. Secundò: Debe-
re esse omnino liberam, nulloque modo coactam.
Vnde si vxor coacta à marito, daret hanc pote-
statem Confessario, esset sacrilegium reuelare; catu-
m posse re-
uelari pec-
cata.

Tertiò: Debere subesse iustum causam: alioquin
si leui de causa fiat haec concessio, nihilominus
erit aliquod peccatum sacrilegij reuelare: per se
tamen non esset mortale: posset tamen esse mor-
tale ratione scandalī.

ARTICVLVS V.

Vtrum, quando Confessarius alia
viā nouit peccatum siue ante si-
ue post confessionem, posset illud
reuelare?

R Espondeo: Certum est, posse: vt communi-
ter docent DD. Vide Nauarū Capit. Sacer-
dos, num. 161. Probatur: Quia per confessionem tur-
non amittit ius illud, quod anteā habebat, vel pōst
aliā viā acquisivit: alioqui confessio eruerteret iu-
dicia, & fraudibus patrocinaretur: vt, si aliquis
coram duobus Sacerdotibus crimen homicidij
commisisset, illis confiteretur, ne posset accusari
vel deserri.

Cauendum tamen, vt nihil amplius dicat, quām
extra confessionem nouit: neque magis affirmet,
quām ratio per quam nouit, patiatur. Cauendum
quoque omne scandalum.

16

Affirma-

Q V A E S T I O XII.

De Satisfactione, quæ est tertia pars Sacramenti Pœnitentiae.
Et primò, de eius essentia.

Satisfa-
ctionis du-
plex Acce-
ptio.

Cerca hanc questionem: Notandum Primò:
Nomen Satisfactionis esse commune ad cō-
pensationem, que fit in rebus ex cōtractu,
vel damno illato, quæ cōpensatio propriè
dicitur Restitutio: & ad eam, que fit in commuta-
tione actionum, presertim ex illata iniuria; que,
quia proprio nomine caret, retinet nomen gene-
ricum Satisfactionis.

Debetur
Deo, pro
illata ei
iniuria,

Satisfa-
ctionis, alia
pro culpa,

Notandum Secundò: Per peccatum fieri iniuri-
am Deo, dum Deus per illud quodāmodò con-
temnitur, eiusq; honor leditur. Vnde pro eo, Iure
natura debetur Deo satisfactionis. Si enim homini
debita est satisfactionis ob iniuriam ei irrogatam,
multò magis Deo. Hæc autem Satisfactionis est du-
plex: scilicet pro culpa peccati, & pro pena. Pro
culpa quidē: Quia enim peccator voluntariè Deo
fecit iniuriam ledens eius honorem, obligatur ad
hanc voluntatem retractandam, & contrario affectu
diuini honorem sarcinendam: quod fit actu
cōtritionis, quo dolemus de iniuria Deo illata, &
contrario affectu honorem diuinum restituimus,
(non quidem efficaciter, sed quo ad effectum:) proponentes Deo obediens. Et hæc dicitur satisfa-

ctionis pro culpā, id est, pro voluntariā in Deum in-
iuriā, quatenus hæc iniuria constituit hominē for-
maliter peccatorem, & iniuriam in Deū: oriturq;
obligatio huius satisfactionis in peccatore imme-
diate ex ipsa culpa. Altera satisfactionis est pro pena
debita: nam ex iniuria oritur in eo, cui iniuria
infurit, ius puniendi siue per se, siue per judicem:
& in peccatore oritur reatus penæ, id est, obliga-
tio sustinendi penam. Et quamvis non sit necesse
ad æqualitatem iustitiae, vt peccator sibi penam
inferat (satis enim est, vt alter, qui offensus est, eam
infligat:) tunc tamen non erit verè Satisfactionis, sed
Satisfactio. Vnde vt propriè dicitur satisfacere pec-
cator, necesse est vt iniuriam in se vindicet, sibi, & Sa-
factio penam infligat; presertim cum hæc satisfa-
ctionis tendat ad reconciliationem.

Notandum Tertiò: Remissā culpā mortiferā,
id est, condonatā iniuriā, seu laſione honoris di-
Remissā
uini (quatenus constituebat hominem formaliter culpā more
peccatore) & consequenter remissā penā eternā, que & po-
manere debet penā temporalis. Nam homine nā eterna
justificato, non potest debitū penā eternā quod remanet
antē erat, permanere: sed necesse est vel totū tolli, debet po-
vel commutari in debitum penā temporalis, vt nā tem-
poralis.

Doctores

Doctores loquuntur; id est, tolli aeternitatem, & remanere debitum peccatorum per aliquod determinatum tempus sustinendarum. Fieri enim nequit, ut iustificatus sit debitor penae aeterna, cum habeat ius ad eternam beatitudinem, quod non minus est efficax, quam debitum peccatorum; immo est efficacius: nam contra iustitiam esset, si ei non satisficeret; non autem esset contra iustitiam, si pena non solueretur. Quod verò non tollatur totum debitum penæ per iustificationem, patet ex dictis supra quest. 86. art. 4.

⁴ Quantum
id sit, soli
Deo nos.
Quantum
maneat peccatorum, soli Deo notum est, cuius arbitrio haec res determinatur. Certum tamen est, esse aliquid determinatum. Quod tamen varium est, pro varietate, grauitate, & multitudine peccatorum: de quo tamen aliquid detrahitur per contritionem, qua peccator se disponit ad iustificationem. Si enim hec cōtritio est meritoria gloriae, ut plerique Doctores tradunt, cur non etiam remissio penæ temporalis? quin immo potest hac esse tam vehemens, ut omne debitum penæ exhaustiat.

Pari modo virtute huius Sacramenti aliquid detrahitur: Nam hoc Sacramentum non solum ad remissionem culpe & penæ eternæ est institutum, sed etiam penæ temporalis; quia institutum est ad perfectè delendum peccatum.

Verum quia ordinariè neque cōtritio est adeò perfecta, ut totum debitum penæ temporalis, quod præcisè ratione iustificationis superest, tollat; neque etiam ipsa absolutione totum quod reliquum est, auferat; id est Dominus huius Sacramenti partem tertiam voluit esse Satisfactionem, quæ partem vi sua, partim virtute Clavium debeat, quod reliquum est penæ temporalis.

⁵ Cur Chri-
stos volu-
rit satis-
factionem
esse partem
Sacramenti
§

Ex his patet quid sit Satisfactione: quod D. Thomas explicat hanc qu. 12. Nam Satisfactione hoc loco generatim est Compensatio iniurie per peccatum Deo illata; scilicet duplex, scilicet pro culpa, & pro pena. Satisfactione pro culpâ, est cōpenitio pro iniuria Deo illata, quatenus illa constitutit hominem formaliter peccatorem. Satisfactione pro pena, est compensatio pro iniuriâ, quatenus inducit reatum penæ, seu obligationem penæ sustinendæ.

Q V A E S T I O X I I I .

De Satisfactionis possibilitate.

ARTICVLVS I.

Vtrum posse homo Deo satisfacere?

⁷ Homo Deo
est debitor
duobus ti-
tulis, bene-
ficij & in-
iuriarum.

Notaandum est: Hominem duplum est: Hominem dupliciter esse Deo debitorem. Primo: Ratione beneficiorū; & sic pro modulo suo ei satisfacit per virtutē Religionis, ut sacrificio, laude, gratiarum actione &c. Sed de hac satisfactione nō est hīc quæstio. Secundū: Ratione iniuriae illata per peccatum. In peccato autem sunt tria, pro quibus potest intelligi fieri satisfactione, scilicet culpa, pena aeterna, & pena temporalis, quæ remissâ culpâ & penâ aeternâ superest luenda. Nunc est

DVBIVM I.

Vtrum homo posse condigne satisfacere pro culpa mortifera, & pena aeterna?

⁸ Quidam
existimat.

Quidam Catholici existimarent, posse: idque dupli fundamento: Alterum est, Quia cōtritio naturâ suâ delet peccatum, sicut lux tenebras; ac proinde satisfacit pro illo: in tali enim modo defendi peccata implicitè continetur efficacissima satisfactione. Alterum est, Quia cōtritio æquivalet iniuria Deo illata, eamque ex aequo compensat: quia nō minus efficaciter honorem Dei infaurat, quam eum laesit: sicut enim laesit solo affectu, ita etiam affectu eundem resarcit.

⁹ Verius est
contritione
non deleci
formaliter
culpam
mortalem,
Est communis sententia Doctorum.

Probatur Secundū: Ex illa sententia sequitur, remissionem peccatorum non esse nouum beneficium penitentibus distinctū ab actu cōtritionis: nam intrinsecè includitur in contritione, veluti intrinsecus effectus eius formalis, sicuti depulsio tenebrarū intrinsecè includitur in lumine, nec est quid distinctum; & sicut exclusio cæxitatis includitur in visu: atqui hoc est contra Scripturas, quibus promittitur remissio peccatorū penitentibus, tanquam nouum & summum beneficium: Ezechielis 18. v. 21. Si impius egerit penitentiam, omnium iniquitatuum eius non recordabor. Proverb. 28. v. 13. Qui confessus fuerit peccata sua, & reliquerit ea, misericordiam consequeretur: & alibi. Et est contra Concilium Trident. sess. 14. c. 4. Fuit, inquit, quoniam tempore ad imperandam peccatorum veniam hic contritionis mores necessarii, & in homini post Baptismum lapidato demum preparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia diuina misericordia, & voto prestanti reliqua coniunctus sit: vbi Concilium duplicem distinctionem influit,

Y y ij Probatur

ne, non sequeretur, sed intimè in eā includeretur. Eodem capite 7. docet nos formaliter iustos cise per donum quoddam permanens, quod nobis infunditur secundū mensurâ nostrâ dispositio-
nis: atqui contritio neque est donum permanens, neque propriè infunditur, neque datur secundū nostram dispositionem, sed ipsam est dispositio à nobis elicita. Et capite 9. dicit necessarium esse credere, neque remitti, neque remissa vñquā fuisse peccata, nisi gratis diuina misericordia propter Christum: atqui iuxta illam sententiam non remitteretur gratis, neque ex misericordia, sed ex iustitia; immo ex naturali necessitate, sicut infusa luce delétetur tenebrae. Nec sufficit, si dicas peccata gratis remitti, quatenus gratis datur auxilium præueniens, quo auxilio peccator elicet cōtritionem: quia sic etiam dicere possemus vitam aeternam numquam dari, nisi gratis & ex misericordia, non autem ex meritis: nam auxilium præueniens ad merendum datur gratis.

Absurdum
primum.

Probatur Secundū: Ex illa sententia sequitur, remissionem peccatorum non esse nouum beneficium penitentibus distinctū ab actu cōtritionis: nam intrinsecè includitur in contritione, veluti intrinsecus effectus eius formalis, sicuti depulsio tenebrarū intrinsecè includitur in lumine, nec est quid distinctum; & sicut exclusio cæxitatis includitur in visu: atqui hoc est contra Scripturas, quibus promittitur remissio peccatorū penitentibus, tanquam nouum & summum beneficium: Ezechielis 18. v. 21. Si impius egerit penitentiam, omnium iniquitatuum eius non recordabor. Proverb. 28. v. 13. Qui confessus fuerit peccata sua, & reliquerit ea, misericordiam consequeretur: & alibi. Et est contra Concilium Trident. sess. 14. c. 4. Fuit, inquit, quoniam tempore ad imperandam peccatorum veniam hic contritionis mores necessarii, & in homini post Baptismum lapidato demum preparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia diuina misericordia, & voto prestanti reliqua coniunctus sit: vbi Concilium duplicem distinctionem influit,

Y y ij Probatur

Absurdum
secundum.

Probatur Tertiò: Si contritio formaliter de-
leret peccatum, homo esset causa efficiens & prin-
cipialis suæ iustificationis, & remissionis peccato-
rum: nam instruētus gratiā præueniente elicit in
seipso actum contritionis efficaciter, tanquam cau-
sa physica & principalis in suo ordine: atqui illud
est absurdum; nam sic multò perficiūs seipsum
iustificaret, & peccata deleret, quām si iustifica-
tionem & remissionem peccatorum ex condigno
mereretur.

10
Cōtritione
etiam non
exhibetur
aequivalens
satisfactionis
pro culpa
mortalis.

Dico Secundò: Cōtritio etiam non delet
culpam mortalem tanquam aequivalens satisfactio-
pro illa exhibita.

Probatur Primò: Quia satisfactionis condigna,
sicut & meritū, postulat ut satisfaciens sit in gra-
tiā (sit enim satisfactionis per modum meriti.) Atqui cōtritio, si cōsideretur, vt est prior remissione peccato-
rum, non procedit à subiecto grato; nam in
illo signo adhuc intelligitur inesse peccatum; vnde
non potest esse aequivalens satisfactionis. Si autem
cōsideretur, vt est posterior remissione peccatorū,
iam non potest esse satisfactionis pro culpa, aut pena
æternā; quia iam intelligitur facta esse gratis re-
missio: sicut neque potest esse meritoria gratiā
iustificationis; quia iam intelligitur homo iustifi-
catus.

Non ita in-
staurat Dei
honorem
contritio,
vt peccatu-
ludit.

Probatur Secundò: Quia peccatum in suo ge-
nere est longè maius malū, quām contritio in suo
genere sit bonum; est enim iniuria Dei, eiusque
veluti laesio; vnde in genere malorum, est summum.
Neque verum est contritionem sic instaurare Dei
honorem, sicut peccatum ludit: quia longè pluris
estimatur vna iniuria vilis perlonga in Principem,
quām mille eiusdem honores. Et quamvis contri-
tio nō videatur habere minorem vim ad conuer-
tendum animum in Deum, quām peccatum ha-
beat ad vertendum, si ipsos reales actus spectemus,
tamē auerio longè maior censemur iniuria, quām
cōuersio censemur esse honor aut satisfactionis. Cu-
ius ratio est, quia iniuria estimatur ex dignitate
personæ lēse, quā h̄c est infinita: honor autem &
satisfactionis spectatur ex dignitate personæ satisfac-
tientis, quā pusilla est, atque adeo nulla, quā
nus extra gratiam.

11
Cōtritio
non ponit
condignam
satisfactio-
nem pro
pena æter-
na.

Dico Tertiò: Sicut homo non potest condi-
gnam satisfactionem exhibere pro culpā letali, ita
nec pro reatu penæ æternæ. Sequitur ex dictis:
nam reatus penæ æternæ ita cohæret culpa, vt
nō possit ab ea separari; vnde hoc ipso, quo culpa
remititur, etiam pena æterna remittitur. Cōfir-
matur ex Conc. Trident. sess. 6. c. 14. vbi dicit, sa-
tisfactionem fieri non pro pena æterna, quā vel
Sacramento, vel Sacramenti voto, vna cum culpā
remititur, sed pro pena temporali &c.

Obiecitio.

Dices: Prius naturā homo est in gratia, habet
que remissionem culpæ, quām habeat remissionem
penæ æternæ: ergo in illo signo naturæ ipsius
contritio erit meritoria, vel satisfactoria pro pena
æterna. Confirmatur à simili: quia idcirco est
meritoria vita æterna.

Solutio.

Respondeo Negando Antecedēs: Quia gratia
& remissio culpæ fecū ferunt & includunt remis-
sionem penæ æternæ. Remissio enim culpæ &
penæ æternæ sunt effectus formales gratiæ. Vnde
contritio illa, quā consideratur, vt existens iam
in subiecto grato, non potest operari ad remissio-
nem penæ æternæ. Fieri enim nequit, vt quis pro
aliquo instanti intelligatur Filius Dei, Deoque

charus, qui adhuc concipiatur esse in debito penæ
æternæ: Vnde remissio culpæ non est vere prior
naturæ, quām remissio penæ æternæ, sed simul
sunt. Ad Confirmationem Respondeo, Est dis-
par ratio: nam vita æterna non est effectus forma-
lis gratiæ iustificantis, sicut remissio culpæ & penæ
æternæ: neque ipsa gratia per se includit & ad-
fert vitę æternę meritum, sicut adferri & includit
remissionem: vt patet in parvulis, qui sine motu
liberi arbitrij iustificantur. Plura dicta sunt in 1. 2.
quæst. 114. art. 5. dub. 2.

D U B I U M I I .

Virūm saltem ex congruo possumus satisfacere
pro culpā letali?

R Espondeo: Posse. Est communior sententia
Doctorum. Vide D. Thomam suprà qu. 85. Affirmatur,
art. 3. Ratio est: Quia ex congruo satisfacit, qui
facit quantum potest, quantumque creditor exigit; Quid sit de
idque eo modo, vt decat creditorem eo esse contentum. Confirmatur: quia possumus ex congruo
mereri huius remissionem: ergo etiam ex con-
gruo possumus satisfacere.

Aduertere tamen, hanc satisfactionem ex con-
gruo, esse valde imperfectam: quia solum nimirum
misericordiæ & benignitatis Dei acceptatione. Vnde
absolutè loquendo, culpa & pena æterna remit-
tuntur gratis ex condigna satisfactione Christi:
nostra autem satisfactionis solum habet rationem
dispositionis, & preparationis ad remissionem.

D U B I U M I I I .

Virūm pro culpa veniali possumus con-
digne satisfacere?

R Espondeo: Posse, si sumus in gratia. Est fer-
re communis Doctorum. Probatur Primò: ¹³
Quia pro tota pena ei correspondentē possumus
satisfacere: ergo etiam pro culpa. Patet conse-
quentia: nam pena suo modo commensuratur
culpa. Confirmatur: quia idcirco dicitur culpa
venialis, quod nostris operibus ex condigno eius
veniam possumus consequi.

Probatur Secundò: Possumus mereri vitam
æternam: ergo etiam remissionem culpæ venialis,
si alioquin opus sit accommodatum, vt suprà di-
ctum est de contritione. Patet consequentia; tum,
quia remissio culpæ venialis est quid minus, quām
vita æterna; tum, quia is, qui meretur finem, po-
test etiam mereri amotionem impedimentorum
finis consequendi.

Probatur Tertiò: Culpa venialis est parva ini-
uria, vix habens rationem iniuria, quā non vio-
lat amicitiam: ergo ex amicitia condigne potest
ea reparari. Patet exemplis humanis.

Dices: Culpa venialis est quoddam Dei ma-
lum, quod peius est, quām omne malum creaturæ: ¹⁴
ergo non potest ex condigno compensari.

Respondeo, Negando Consequentiam: Quia
contritio est maius bonus Dei seu maior honor,
quām culpa venialis sit illius iniuria. Vnde etiā eius ini-
minimum Dei malum, quatenus illius malum est, ¹⁵
sit peius, quām omne malum creaturæ, quatenus
creataram malè afficit; tamen bonus creaturæ,
quatenus est bonus Dei, siue quatenus cedit in
honorem Dei, potest esse maioris estimationis
apud